
 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

Prot. 111/IV-5 del 16/01/2025 
 
Al Sito web dell’Istituto 
Albo on line Amm.ne trasparente 
Agli Atti 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica nelle scuole paritarie non commerciali. Avviso prot. n. 
99808 del 18 luglio 2024 – D.M. n.19  
Titolo Progetto: EQUI-LIBRO 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1342-P-46371 
CUP: E94D21000190006 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
VISTO l’Avviso pubblico Prot. N.99808 del 18 luglio 2024 è rivolto alle Scuole secondarie di I e II grado paritarie 
non commerciali per la presentazione di progetti per la realizzazione di interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e per il contrasto alla dispersione scolastica, a valere sull’investimento 
PNRR “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - ha deciso di assegnare una sovvenzione, nell’ambito MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Scuole paritarie secondarie 
di primo e secondo grado non commerciali; 
 
CONSIDERATO che il Progetto ha una durata di 12 mesi e inizia a partire dal 30/09/2024 con data prevista di fine 
15/09/2025; 
 
VISTO l’importo massimo della sovvenzione di Euro Importo finanziato: € 139.063,99; 
VISTO l’Atto di concessione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa, restituito firmato prot. 138885 del 12/10/2024 dal Coordinatore dell’Unità di missione 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

– Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza relativa al progetto con codice progetto M4C1I1.4-
2024-1342-P-46371 dal titolo “EQUI-LIBRO”, CUP E94D21000190006; 
 
VISTO il progetto “EQUI-LIBRO” presentato in data 11/09/2024; 
 
PRESO ATTO del decreto di assunzione a bilancio con prot. n. 2436/VI-1 del 22/10/2024; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 
negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
 
TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 36/2023 e 
dell’articolo 5 della L. n. 241/90; 
 
RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e dell’Art. 5 della 
Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del 
RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio 
organico; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 
 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
 
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 
istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
 
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
ART. 1 - INCARICO 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa. 
 
ART. 2 - DURATA 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
ART. 3 - INCARICO 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n. 241 del 7 agosto 1990. 

  IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Ins. Luisa Lo Sapio 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it

		2025-01-16T09:40:18+0100
	LUISA LO SAPIO




